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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá instruktivním violoncellovým repertoárem, který se

využívá při výuce violoncella na Základních uměleckých školách v České

republice. V úvodu se autor zabývá historií metodických publikací. Dále

analyzuje současné metodiky, dvě školy smyčcové techniky Otakara Ševčíka,

vybraná alba etud a alba skladeb. Zmiňuje současné státem požadované výstupy

jednotlivých studijních ročníků v porovnání s minulým systémem. V závěru

zmiňuje nejvýznamnější mládežnickou violoncellovou soutěž – Heranovu

violoncellovou soutěž.

Klíčová slova: metodika, učebnice, violoncello, pedagogika, škola hry na

violoncello, album etud, škola smyčcové techniky, album skladeb, osnovy, RVP,

ŠVP, Heranova violoncellová soutěž

Abstract

This Master’s thesis is to present the most commonly used instructive cello

repertoire at Czech music schools. There is a short historical overview of cello

methodology in the begining. Next chapters analyses ongoing Cello schools, two

schools of bowing technique by Ševčík, selected etudes collections and pieces

collections. He also presents an actual Czech educational system in music in

comparison with the previous one. The most prestigious cello competition for

young cellists held in Czech Republic – Heran cello competition - is mentioned at

the end of the thesis.

Keywords: methodology, textbook, cello, pedagogy, cello school, etudes, school

of bowing technique, pieces collection for cello, syllabus, RVP, ŠVP, Heran cello

competition
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Úvod

V diplomové práci se budu zabývat nejběžnějším instruktivním repertoárem,

který je v současnosti využíván při vyučování na ZUŠ v České republice. Pokud je

mi známo, tak se tímto tématem, ani okrajově, nikdo v České republice

nezabýval. Budu vycházet jak ze své dosavadní praxe, tak z poznatků svých

zkušenějších kolegů, kteří se pedagogikou violoncella zabývají déle než já.

Samotnou práci bych rozdělil do dvou částí.

V úvodu budu prezentovat historii instruktivní literatury v kontextu

celoevropského vývoje umění hry na violoncello v jednotlivých evropských

zemích. Budu polemizovat nad tím, zdali bohatá historická tradice violoncellové

hry v dané zemi může mít přesah až do současnosti.

Dále se budu zabývat notovým materiálem (metodikami, tj. školami hry na

violoncello, školou smyčcové techniky, alby etud a alby skladeb), jeho analýzou a

shrnutím. V každé kapitole budu do hloubky zkoumat několik vybraných alb. Dle

svého mínění uvedu jejich pozitivní přínos a případně i jejich rezervy. Zmíním též

další literaturu, která v dané kategorii existuje, ale již bez podrobného rozboru.

Využívá se výuce více česká, anebo zahraniční literatura? Jsou české publikace

v něčem lepší než ty světové? Je mezi nimi vůbec nějaký rozdíl? Budu se snažit

zachytit co největší šíři repertoáru, který si budu schopen obstarat. Nemohu však

garantovat, že má práce obsáhne všechen instruktivní repertoár, který je

v současnosti užíván a lze si jej pořídit. Nicméně si myslím, že má práce bude

prezentovat základní a často se vyskytující souhrn děl, používaný pro žáky na

ZUŠ.

Ve druhé polovině práce se budu zabývat pohledem na umělecké vzdělávání ze

strany Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, tzn., že budu zkoumat

státem dané standardy a minimální požadavky výstupů každého studijního

ročníku. Porovnám současný přístup (RVP, ŠVP) s minulým (osnovy) v kontextu

instruktivní literatury k příslušným ročníkům.

Zmíním též nejvýznamnější tuzemskou mládežnickou soutěž – Heranovu

violoncellovou soutěž, která může sloužit jako jakýsi porovnávací „mantinel“

nejtalentovanějších žáků ke státem stanoveným minimálním požadavkům

z předchozí kapitoly.
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1. Instruktivní repertoár v historii vývoje violoncella - národní

školy

Violoncello vzniklo pravděpodobně v Itálii a rané skladby pro tento nástroj

taktéž. Nicméně první metodické návody a jím podobné traktáty byly napsány

francouzskými violoncellisty a to s náskokem několika desetiletí před Italy a

dalšími zeměmi. Z francouzské violoncellové školy čerpala řada evropských zemí

včetně těch českých. Názvy děl uvádím již v překladu (mnou přeložené), jejich

přesné názvy v originálním jazyku vydání lze dohledat v knize Violoncello od

Ivana Měrky.

1.1 Itálie

Itálie dala světu jako první excelentní hudební nástroje, jejichž kvalitu můžeme

obdivovat i dnes (N. Amati, A. Stradivari, G. Guarneri, N. Gagliano, D.

Montagnana a další.). Průkopníky italské violoncellové hry bych charakterizoval

spíše jako všestranné umělce (ovládali také velmi dobře zpěv a skladbu) než

virtuózní violoncellisty. Velké množství italských violoncellistů jistě inspirovalo a

velmi ovlivnilo vývoj v sousední Francii. V tehdejší hře se již sice začala

objevovat hra v palcové poloze, ale byly to spíše výjimky.

Giovanni Battista degli Antonii (kolem roku 1640 Bologna – 1698 tamtéž) byl

prvním violoncellistou vůbec a napsal i první skladbu pro tento nástroj – 12

ricercarů pro violoncello sólo – komponované pravděpodobně s didaktickými

záměry. Dílo klade vysoké nároky na smyčcovou techniku a využívá i vysokých

poloh – nikdo jiný až do doby Bachovy 6. suity (která byla nicméně pro

violoncello picolo) takto vysoké polohy neužil.

Carlo Ferrari (1710 není známo – 1790 Parma) byl průkopníkem užití flageoletů

jako uměleckého efektu a až violoncellista Salvatore Lanzetti (1710 Neapol -1780

Turín) vydal kolem roku 1770 v Amsterodamu Základy violoncellového

prstokladu ve všech tóninách. Tuto publikaci tedy lze považovat za nejranější

italskou violoncellovou metodiku (vychází až 30 let po francouzských).

Luigi Boccherini (1743 Lucca – 1805 Madrid) sice žádný návodný materiál

nenapsal, ale byl jedním z největších virtuózů své doby a napsal pro violoncello

na úctyhodných 600 skladeb. Využíval všechny polohy, dvojhmaty, palcovou

polohu i flageolety. Údajně se jeho technika vyrovnala i houslistům.

Pro dnešní violoncellisty má nepopiratelný význam Alfredo Piatti (1822 Borgo

Canale, nyní čtvrť Bergama-1901 Crocetta di Nozzo u Bergama). Zkomponoval
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Dvanáct capriccií Dodici capricci op. 25 pro violoncello sólo. Opravdu

nepostradatelná je i jeho editorská práce – provedl revizi Locatelliho, Valentiniho

a Boccheriniho sonát a vybavil svá vydání klavírními party.

1.2 Francie

Stejně jako v Itálii, tak i ve Francii navazovali violoncellisté na své slavné

předchůdce gambisty. V začátcích rozvoje violoncella se také umělci inspirovali

hrou italských violoncellistů. Veškerý tamní violoncellový vývoj a dění byl po

staletí centralizován do Paříže, což o sousední Itálii neplatí. Degli Antonii pobýval

v Bologni, Lanzetti často cestoval po Evropě (Neapol, Holandsko, Londýn, Turín)

a Boccherini taktéž (Itálie, Francie, Španělsko), Alfredo Piatti pobýval (když

zrovna nekoncertoval po Evropě) v Bergamu. Roku 1784 byla založena Pařížská

konzervatoř a je pravděpodobně nejstarší institucí tohoto typu na světě. Pražská

konzervatoř byla založena až roku 1811, nicméně i tak je nejstarší konzervatoří

ve střední Evropě.

I přes to, že dr. Ivan Měrka1 považuje za zakladatele fr. violoncellové školy

Martina Barteaua, tak na poli pedagogickém má významného předchůdce, a to

v osobnosti Michela Coretta (1709 Rouen-1795 Paříž). Michele Corette napsal

celkem 15 škol 2 . Violoncellová škola pochází z r. 1741 a je obsáhle

pojmenována-Teoretická a praktická škola s cílem naučit se zakrátko dokonale

violoncellu. Sbírka základů hudby s cvičeními pro 1 nebo 2 violoncella. Rozdělení

struny, jestli to někdo chce v začátcích, rozmístěním příčných čar na hmatníku

violoncella. Kromě toho malý speciální metodický postup pro ty, kteří hrají na

violu a chtějí hrát na violoncello. Toto dílo můžeme považovat za první

violoncellovou metodiku vůbec. Nezůstal však pouze u jednoho návodného díla.

Dále napsal např. Teoretickou a praktickou školu s cílem naučit se zakrátko


[…]


zařazována 1. věta ze Sonáty č. 3 Bohuslava Martinů.

Běžným repertoárem soutěžících jsou David Popper –

Tarantella/Gavotta/Polonéza či Uherská rapsodie, Gabriel Fauré – Elegie,

jednotlivé věty z koncertů Camilla Saint-Saënse (často 3. věta), Josepha Haydna

(1. a občas i 3. věta) či Variace na slovenskou lidovou píseň Bohuslava Martinů.

Výjimečný byl 23. ročník konaný v roce 2015. Laureátem se tehdy stala soutěžící

You Jee In z Koreje, která více než zdařile přednesla 4. větu z koncertu Edwarda

Elgara a především extrémně obtížnou Humoresku op. 5 od Mstislava

Rostropoviče. Obecně lze říci, že již v kategorii do 14 let se lze setkat

s podstatnou částí základního violoncellového repertoáru.

7.4. Repertoár IV. Kategorie

Kategorie nejstarších účastníků je omezena věkem 16 let. Zde se povinná

skladba téměř každý rok mění. Kategorie je dvoukolová.

V posledních sedmi ročnících se zde vystřídaly skladby jako např. Joseph Haydn

– Koncert C dur (1.věta), Balis Dominiko Dvarionas – Téma s variacemi,

Bohuslav Martinů – Variace na slovenskou lidovou píseň či Sonáta č. 3 (1. věta)

stejného autora. Povinnou skladbu doplní violoncellista dalšími 15-20 minutami

volného programu.

Poslední kategorie je přehlídkou klasického violoncellového repertoáru.

Předpokladem úspěchu je velmi dobré zvládnutí téměř všech technických prvků,

které se při hře na violoncello využívají. Běžně se zde objevují skladby jako

Čajkovského Pezzo capriccioso či Rokokové variace, Francois Francoeur – Sonáta

E dur, Antonín Dvořák – Rondo g moll, či Gaspar Cassadó – Tanec zeleného

ďábla. Ze sólového repertoáru se zde občas setkáme také s Dodicci capricci

Alfreda Piattiho. Zajímavé též je, že až v této, poslední kategorii, se objevují

části ze sólových suit J. S. Bacha. To pravděpodobně souvisí s mentální

vyspělostí a nástrojovou vyzrálostí účastníků, neboť z technického hlediska (až

na poslední Suitu D dur) je nelze řadit mezi náročné kusy, jakými jsou výše
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zmíněné virtuózní skladby. Dalším aspektem je jistě to, že soutěžící nejstarší

kategorie se také začínají účastnit „seniorských“, profesionálních soutěží, kde

jsou části ze Suit J. S. Bacha velmi často povinným repertoárem prvních

soutěžních kol.
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Závěr

Tématem mé diplomové práce byla instruktivní violoncellová literatura pro ZUŠ.

V úvodní stati jsem se zabýval historií vývoje metodických materiálů, kde jsem

popisoval vývoj metodické violoncellové literatury v mnou vybraných národních

školách. První materiály tohoto druhu vznikly ve Francii, která byla v průběhu

dalších desetiletí a staletí hegemonem v této oblasti. Z francouzské violoncellové

školy poté vycházely všechny další národní školy.

Hlavním bodem mé diplomové práce byl rozbor v současnosti užívaných metodik,

etud a alb skladeb. Cílem bylo zjistit, co konkrétní sešity obsahují, jak k dané

problematice přistupují, zdali jsou dostupné či jaké jsou jejich benefity a rezervy.

Dále jsem chtěl vytvořit jakýsi přehled literatury, který by mohl pomoci dalším

začínajícím pedagogům. Pro účely této práce jsem vždy rozdělil téma na české a

zahraniční publikace.

Zásadním rozdílem v porovnání českých a zahraničních metodik je jejich

dostupnost – ani jedna z českých publikací není k sehnání, zatímco ty ze

zahraničí jsou na trhu běžně k dispozici. Zahraniční metodiky jsou zpracované

velmi hezky jak po obsahové stránce, tak po stránce grafické. Jejich možná

rezerva je v tom, že jsou mezinárodně použitelné a neobsahují, pro nás tak

důležité, lidové písně a říkadla. Myslím si, že by bylo vhodné iniciovat a nově

vydat Školu hry na violoncello od Mirko Škampy a dát tak českému školství 21.

století reprezentativní příručku, která tu tak moc chybí.

Etudového materiálu je velmi mnoho. Nejvíce se používají etudy Sabastiana Lee,

etudové sešity od K. P. Sádlo či lehké etudy Davida Poppera. Pokročilejší ročníky

mohou studovat etudy Friedricha Dotzauera či Augusta Franchomma.

Kapitola zaměřená na alba skladeb přináší velmi podobné závěry jako srovnání

metodik. Krásná česká (potažmo česko-slovenská) alba Bohuše Herana, či

Dušana Kristiníka reprezentují vzdálenou minulost 20. století. Výhled jejich znovu

vydání, revize či zjevení se nového nástupce je zatím v nedohlednu. Zahraničních

alb je obrovské množství. Jsou nádherněě ilustrovány, působí svěže a přitahují

pozornost žáků ZUŠ. Dalším velkým kladem je jejich častá variabilita a praktická

použitelnost (violoncello s doprovodem klavíru, violoncello s doprovodem

druhého violoncella atp.).
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Heranova violoncellová soutěž prezentuje vrcholné violoncellové výkony mladých

violoncellistů. V porovnání se současnými ŠVP i bývalými Osnovami se jedná o

výkony, které daleko převyšují státem stanovené požadavky ve výuce ZUŠ.

Myslím si, že je veliká škoda, že česká violoncellová literatura je „minulostí“ a že

v současné době naše česká violoncellová škola nemůže vycházet z adekvátních

instruktivních materiálů vytvořených pro děti 21. století. Jistě by si to, vzhledem

k bohatství (historickém, interpretačním i pedagogickém), zasluhovala.
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