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Písemná diplomová práce mého absolventa Štěpána Křováčka má název:

Instruktivní violoncellová literatura pro ZUŠ

Práce má smysl v tom, že student, který se rozhoduje zkusit vyučování nejmenších

violoncellistů, se může tady v kostce seznámit se všemi základními směry a hlavně s jakou

literaturou může vůbec počítat. Je zde uvedený historický přehled literatury, která navazuje na

historii a vývoj nástroje violoncello. Metody nejbližší současnosti jsou pojednány docela

prakticky a metodiky jsou autorem skutečně komentovány a srovnávány dle jeho praktických,

přestože krátkých zkušeností. V českém školství, jak autor uvádí, dominují dvě základní,

tiskem vydané školy: Mirko Škampova a Václava Horáka. V etudách pak K. P. Sádlo,

Dotzauer … Zajímavá je rovněž studie repertoáru hraného skutečně v praxi, to je na soutěži

B. Herana v Ústí nad Orlicí.

Co je však skutečně podrobným seznamem skladeb pro violoncello, je Rámcový vzdělávací

plán Ministerstva školství pro různé stupně ZUŠ. Těch ročníků a stupňů je tolik, že další než

zde uváděný repertoár už ani být nemůže.

Diplomová práce má přehlednou úpravu, kvalitní jazykové zpracování, dostatečný rozsah a

skutečný praktický smysl.

Navrhuji hodnocení: A

V Praze, 10. 6. 2021 prof. Miroslav Petráš